Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

16 октября 2020 года                        ст.Ессентукская                                      № 9

О порядке учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в его обсуждении

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в его обсуждении.
[bookmark: _GoBack]2. Официально опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Предгорного муниципального округа.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                          А.Н.Жукова

Глава Предгорного
муниципального района
Ставропольского края                                                                      И.В.Мятников

УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 16 октября 2020 года № 9

Порядок
учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в его обсуждении

1. Порядок учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации права граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает порядок внесения и учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – Устав округа), проекту решения Думы Предгорного муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении.
2. Участвовать в обсуждении проекта Устава округа, проекта решения Думы Предгорного муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав округа (далее - Проект), направлять свои замечания и предложения по нему могут жители Предгорного муниципального округа, обладающие активным избирательным правом и проживающие на территории Предгорного муниципального округа, а также юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории Предгорного муниципального округа.
3. Замечания и предложения по Проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края и муниципальным правовым актам Предгорного муниципального округа.
4. Замечания и предложения по Проекту в письменном виде по установленной форме (приложение 1 к настоящему Порядку) в течение 7 календарных дней со дня его опубликования направляются в орган местного самоуправления Предгорного муниципального округа, который назначил публичные слушания и сформировал организационный комитет по проведению публичных слушаний, в рабочие дни с 9 час.00 мин. до 16 час.00 мин. по адресу, указанному в сообщении о проведении публичных слушаний. Соответствующий орган местного самоуправления после регистрации поступивших замечаний и предложений передает их в организационный комитет по проведению публичных слушаний.
5. Организационный комитет по проведению публичных слушаний ведет учет предложений по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
6. Замечания и предложения по Проекту, поступающие от граждан, должны быть ими собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа, места жительства, контактного телефона.
Замечания и предложения по Проекту, поступающие от юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Предгорного муниципального округа, должны быть правильно оформлены и подписаны их руководителями.
Анонимные предложения не рассматриваются.
7. Предложения должны содержать либо сформулированную измененную редакцию соответствующей части Устава округа, либо формулировку о дополнении проекта решения конкретными словами, предложениями и (или) исключении конкретных слов, предложений проекта решения. Предметом предложений должны быть изменения и дополнения, содержащиеся в опубликованном (обнародованном) Проекте и (или) взаимосвязанные с ними. Предложения по Проекту должны содержать обоснование предлагаемых изменений.
8. Участие в обсуждении Проекта осуществляется посредством обязательного предоставления предложений по Проекту в письменном виде по установленной форме, а так же участия в публичных слушаниях по Проекту.
9. Замечания и предложения по Проекту, внесенные с нарушением процедуры и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
10. Замечания и предложения по Проекту, направленные с соблюдением настоящего Порядка, подлежат рассмотрению организационным комитетом по проведению публичных слушаний.
11. Организационный комитет по проведению публичных слушаний после получения замечаний и предложений по Проекту проводит проверку их на соответствие существующему законодательству и вносит в проект заключения и в протокол публичных слушаний.
12. Участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным Думой Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
13. Граждане, которые изъявили желание участвовать в публичных слушаниях, должны прийти на публичные слушания с паспортом или иным документом, удостоверяющим личность. Представители юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Предгорного муниципального округа, участвуют в публичных слушаниях при наличии надлежащим образом оформленных и подтвержденных полномочий.

___

Приложение 1
к Порядку учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в его обсуждении

Предложения
по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края

	N п/п
	Глава, статья, пункт, абзац
	Текст проекта решения
	Поправка
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Примечание

	1.

	2.

	3.

фамилия, имя, отчество гражданина __________________________________
год рождения _____________________________________________________
серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа __________________________________________________________________
адрес места жительства _____________________________________________
контактный телефон________________________________________________ подпись и дата ____________________________________________________

в случае внесения предложения юридическим лицом, указывается:

наименование организации __________________________________________
юридический адрес ________________________________________________
фамилия, имя, отчество руководителя_________________________________
контактный телефон________________________________________________
подпись и дата ____________________________________________________

___

Приложение 2
к Порядку учета предложений по проекту Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в его обсуждении

Форма
учета предложений в проект Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Предгорного муниципального округа Ставропольского края

	№
п/п
	Инициатор внесения предложения
	Дата внесения
	Глава, статья, часть, пункт, абзац
	Текст устава
	Текст поправки
	Текст устава с внесенной поправкой
	примечание

___